
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 19-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 60 del Reg.  Data 19-12-2011 Reg. Generale N. 152 

 

 

 

 

Oggetto:    AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA FORNITURA PRODOTTI ALI= 

MENTARI  TRAMITE  PROCEDURA  IN ECONOMIA PER MENSA 

NIDO  D'INFANZIA,  SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

ANNO 2012. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  diciannove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 19-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTA la propria precedente determina n. 48 del 10/11/2011, con cui venivano indette quattro 

procedure negoziate in economia, ai sensi dell’art. 125 commi 9 – 14 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.e i., 

per la fornitura di prodotti per la mensa delle scuole infanzia, primaria e nido d’infanzia di Belforte 

del Chienti per l'anno 2012, distinte in base alle tipologie di prodotti da acquistare e con importi 

presunti inferiori ad €. 20.000,00 per ognuna delle procedure:  

- Fornitura carni e pollame  

- Fornitura frutta e verdura  

- Fornitura generi alimentari  

- Fornitura generi alimentari confezionati; 

 

VISTO l’elenco delle ditte da invitare approvato con la determina suddetta e lo schema delle lettere 

invito;  

 

VISTE le lettere datate 25/11/2011 con le quali sono state invitate le ditte per la fornitura dei prodotti 

occorrenti per la suddetta mensa, indicando le ore 13,00 del 13/12/2011 quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

 

DATO  ATTO  che  nelle  stesse  lettere:  

 si invitava a compilare le due schede allegate (una per il nido d’infanzia e l’altra per materna e 

primaria), con le migliori offerte di prezzo applicate ai prodotti ivi elencati, in rapporto a 

quantità presunte, precisando che i prezzi dovevano essere comprensivi di I.V.A., franco sede 

scolastica e validi per tutto l'anno 2012. 

 si faceva presente la necessità di indicare lo sconto che sarebbe stato applicato sul prezzo di 

listino per quegli articoli non indicati nelle schede, ma che, in caso di bisogno, si sarebbero 

potuti acquistare, in quanto anche lo sconto sarebbe stato valutato nell’aggiudicazione della 

gara nel modo seguente: l’offerta complessivamente più vantaggiosa, sarebbe data dal 

totale dei prezzi indicati per i prodotti inclusi nelle schede sommati agli importi presunti 

per l’acquisto dei prodotti non elencati nelle schede stesse, al netto del ribasso 

percentuale proposto dalla ditta. A tale scopo si precisavano gli importi presunti per i 

prodotti non indicati in elenco e acquistati durante l’anno su cui applicare lo sconto; 

 si specificavano le modalità di pagamento e le ulteriori condizioni della fornitura; 

 si indicavano i CIG per ognuna delle forniture da citare nelle relative fatture; 

 

RICHIAMATO il verbale redatto in data 19/12/2011, che si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante, dal quale risultano le ditte invitate alla gara, quelle che hanno fatto pervenire le 

offerte, l'importo delle stesse e gli sconti applicati sul prezzo di listino per gli articoli non indicati 

nelle schede;  

 

VISTO quindi che dal verbale suddetto risulta il parere favorevole della Commissione di gara 

all’aggiudicazione delle forniture alle seguenti ditte : 

- fornitura  carni e pollame: Az. Agr. Agamennoni Alberto di Belforte del Chienti; 

- fornitura  frutta  e  verdura: Ditta Emporio Regina snc di Belforte del Chienti;  

- fornitura generi alimentari: Ditta Emporio Regina snc di Belforte del Chienti; 

- fornitura generi alimentari confezionati: Ditta G.&T. sas supermercato SI  con sede legale in 

Tolentino; 

 

RILEVATO, che si provvederà all’accertamento del possesso di tutti i requisiti delle ditte suddette, 

prima di procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 19-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTA, inoltre, la richiesta del 09/09/2005 presentata dalla Ditta Alfei Giuseppe di Belforte del 

Chienti, titolare di un frantoio in Via S. D’Acquisto, che comunica la disponibilita’ a fornire olio 

extravergine di oliva per la mensa, nota integrata in data 21/12/2005 con la specificazione del prezzo 

offerto e valido per l’intero anno 2006, prezzo da ritenersi tuttora valido in quanto non e’ pervenuta  

alcuna comunicazione in merito ad un aumento dello stesso; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria delle procedure per l’affidamento 

delle quattro distinte forniture per le mense scolastiche alle ditte come sopra specificate e 

all’aggiudicazione diretta alla ditta Alfei Giuseppe di Belforte del Chienti della fornitura di olio extra 

vergine; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, considerato, fra l'altro che lo 

stesso è assegnatario dal 01/01/2011 dei fondi stanziati all'intervento 1040502 (cap. 804 riguardante 

"Spese per la refezione scolastica"), destinati all'acquisto dei prodotti alimentari e di prodotti 

comunque occorrenti per l'ottimale svolgimento del servizio mensa;  

 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2) Di approvare il verbale di gara del 19/12/2011, relativo all’affidamento delle forniture per le mense 

scolastiche, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di aggiudicare provvisoriamente le forniture di prodotti per le mense del nido d’infanzia, della 

scuola d’infanzia e della primaria di Belforte del Chienti per l'anno 2012, come segue: 

a) la fornitura di carni e pollame viene aggiudicata alla Ditta Az. Agr. Agamennoni Alberto, con 

sede in Belforte del Chienti, Via S. Maria, per il prezzo offerto (comprensivo dell'I.V.A., franco sede 

scolastica e valido per tutto l'anno 2012) di complessivi €. 5.758,93, tenuto conto dei prezzi unitari al 

chilogrammo offerti sui vari articoli richiesti in rapporto alla quantità presunta e dello sconto 

applicato sull’importo presunto per i prodotti non elencati; 

b) la fornitura di frutta e verdura viene aggiudicata alla Ditta Emporio Regina snc, con sede in 

Belforte del Chienti, Via S. Giovanni, per il prezzo offerto (comprensivo dell'I.V.A., franco sede 

scolastica e valido per tutto l'anno 2012) di complessivi €.8.068,59, tenuto conto dei prezzi unitari 

offerti sui vari articoli richiesti in rapporto alla quantità presunta e dello sconto applicato sull’importo 

presunto per i prodotti non elencati; 

c) la fornitura di generi alimentari viene aggiudicata alla Ditta Emporio Regina snc, con sede in 

Belforte del Chienti, Via S. Giovanni, al prezzo offerto (comprensivo dell'I.V.A., franco sede 

scolastica e valido per tutto l'anno 2012) di complessivi €.17.142,45, tenuto conto dei prezzi unitari 

offerti sui vari articoli richiesti in rapporto alla quantità presunta e dello sconto applicato sull’importo 

presunto per i prodotti non elencati; 

d) la fornitura dei generi alimentari confezionati, di più largo consumo, indicati nella lettera di 

invito alla gara, viene aggiudicata alla Ditta G.&T. sas supermercato SI  con sede legale in 

Tolentino, al prezzo offerto (comprensivo dell'I.V.A., franco sede scolastica e valido per tutto l'anno 

2012) di complessivi €.  5.037,50, tenuto conto dei prezzi unitari offerti sui vari articoli richiesti in 

rapporto alla quantità presunta e dello sconto applicato sull’importo presunto per i prodotti non 

elencati; 

 

4) Di procedere all’accertamento d’ufficio dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in capo alle 

ditte aggiudicatarie per procedere all’aggiudicazione definitiva; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 19-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

5) Di affidare direttamente la fornitura di olio extravergine di oliva occorrente per le mense 

scolastiche alla Ditta Alfei Giuseppe di Belforte del Chienti, come da nota inviata dalla ditta a questo 

ente, di cui in premessa; 

 

6) Di dare atto che, qualora non sia possibile procedere all’aggiudicazione definitiva prima dell’inizio 

del servizio mensa, stabilito per il giorno 02/01/2012, si procederà comunque alle forniture presso le 

ditte sopra individuate, non potendo in alcun modo interrompere il servizio di assistenza scolastica; 

 

7) Di prendere atto che  la spesa presunta per le quattro tipologie di forniture suddette per l’anno 2012 

ammonta ad €. 36.007,47; 

 

8) Di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2102 per la fornitura dell’olio dalla Ditta Alfei 

Giuseppe, è quantificata in €. 1.650,00; 

 

9) Di assumere l’impegno di spesa per tutte le forniture su citate relative al periodo 01/01/2012 – 

31/12/2012 per l’importo complessivo presunto di €. 37.657,47, che verrà così ripartito : 

- €. 24.551,45 per tutte le forniture suddette per la scuola dell’infanzia e primaria all'intervento 

cod. 1040502 (cap. 804);  

 

- €. 13.106,02 per tutte le forniture suddette per il nido d’infanzia all’intervento cod. 1100102 

(capitolo 1660),   

del bilancio 2012, in corso di predisposizione, dove verrà previsto idoneo stanziamento;  

 

10) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio comunale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                  Dott. Luca Romagnoli 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 19-12-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 19-12-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-02-2012 

 

li, 13-02-2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 13-02-2012                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


